

Goibekokale

ELGETA / Barikua / 2005eko apirilaren XXa / 223. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Irati Agirreazaldeggi • Barrenkalea 33 BERGARA 20570 • Tel.: 943 76 03 97 • Faxa: 943 76 29 77 • Posta elektronikoa: goibekokale@goiena.com • Lege gordailua: SS475/95

Udalaren eta Diputazioaren akordioa autobusak finantzatzeko

IRATI AGIRREAZALDEGI

Udalak akordioa sinatu du Gipuzkoako Foru Aldundiarekin autobus zerbitzu berezia finantzatzeko. Akordioa ikasturtea amaitu bitartekoa da; ondoren, ekainean erabakiko dute jarraitu ala autobus zerbitzua bertan behera laga.

Irailtik dago martxan autobus zerbitzu berezia. Debagoienean egiten ari diren mugikortasun ikerketaren baitan probarako ipini zuten.

Autobus zerbitzuaren kostua 23.707 eurokoa. Horietatik %40a (8.093 euro) Udalak ordaintzen ditu. Deba den, berak jasotzen du autobus txartelen salmentatik ateratako dirua.

Orain akordioa sinatu du Udalak Gipuzkoako Foru Aldundiarekin eta honen bitartez autobus zerbitzu berezi honen %60a finantzatu du.

Akordioa ikasturtea amaitu bitartekoa da; ekainera artekoa. Orduan gaia berriz aztertuko dute eta erabakiko da autobus zerbitzu berezi honekin aurrera jarraitu ala bertan behera laga.



Elgetatik Bergara eta Arrasatera bitarteko ibilbidea egiten dute autobusek.

ERABILTZAILEREN KOPURUA GORA

Hazienda batzordeak bultzatuta garraio publikoaren erabilera alderdi kanpaina egin zuten eta badirudi eragina izan duela.

Urtarrilean 234 bidaiarik erabili zuten autobusa; otsailean 379 lagunek eta martxoan 375ek.

Bestalde, Udaletik jakinarazi digute Mankomunitatea ibarre-

ko taxi zerbitzuen gaineko akordioa gertatzen ari dela, eta aztertuko dutela gaia. Izan ere, orain ez dago taxi zerbitzua eskaintzen duen ibilgailurik herrian.

HERRITARREN HITZA / Maria Elena Eztenaga • Liburuzaina

Apirilak 23, denok liburu bat

Goienkariarekin kolaboratzaile bezala dudana harremana betetzeko gaia oso ondo datorrit: apirilak 23, liburuaren eguna.

Liburuaren eguna edo irakurleen eguna? Horrela deituko nioke, liburuak, berak bakarrik, ezer gutxi egin dezake eta, ez badugu zabaldu, irakurri eta gozaten bere testu edo mamiarekin.

Tsunami batek zeharo hondatu du Hego Asia; Aita Santua hil da; Euskal Herriko hainbat pertsonari hauteskundeetan aurkeztea debekatu egin diete; denak oraingo albisteak dira, ahoz aho dabilzkitunak, baina egunak eta urteak igarotzean

nahastu eta desagertu egiten zaizkigu gure oroimenetik, eta liburuengatik ez balitz guztiz galduko liriteke, historian zehar hainbat gertaera galdu diren bezala.

Baina liburuak ez dira historia gorde edo babesteko bakanrik, ezta heziketa, bizibidea edo lanpostua lortzeko ere. Liburuak pertsonon aisialdia betetzeko aukera paregabea dira.

Liburu batek lehenengo lerrotik azkenera arte erakarri,



"Liburu batek erakartzea lortzen badu ez dago gauza hoberik"

Da Vinci, bere inguruan hainbeste kritika eta eztabaida sortu duen liburu. Nolako izango

edo *engantxatzea* lortzen badu, nire ustetan behintzat, ez dago gauza hoberik.

Era guztietako gaiak dituzu aukeran: poesia, saiakera, biografia, abenturak eta azken boladan puri-purian daudenak: *Haizearen geriza*, *Azkeneko katoia*, *Hautsi da katea*, *La ecuacion Dante*, *Angeles y demonios*, eta nola ez *El Código*

da? Vaticanoko arduradun Bertonek aholkatu du ez irakurtzea; erabat aurkakoa lortu du: aspaldian gehien saldu den liburu da, *best-seller* bihurtuz.

Azkeneko utzi dut aipamen berezia merezi duen liburu: *Don Quijote de la Mancha*. Laugarren mendeurrena betetzen dela eta hainbat ospakizun (mahainguruak, antzerkiak, hitzaldiak...) egiten ari gara. Ez dira asko izango osorik irakurri dutenak, baina ziur nago denok dakigula bere berri: *En un lugar de la Mancha...* Jarraipena? Etxean ez baduzue zatozte liburutegira; gutxienez lau edizio ezberdin ditugu zuen zain.

LABUR

Skate ikastaroa maiatzaren 7ra atzeratu dute

Joan zen asteburuan izan zen Espaloiak antolatutako skate ikastaroaren lehen saioa. Hurrengo zapatu honetan izango zela esan bagenizuen ere, antolatzaileek jakinarazi digute eguna atzeratu dutela. Beraz, bigarren saioa maiatzaren 7an izango da. Lehenengo egunean zortzi lagunek hartu zuten parte, baina norbaitek nahi izanez gero oraindik joateko aukera du. Ikasle berriek sei euro ordaindu behar dituzte; Espaloiak bazkide badira hiru euro.

Gaur arratsaldean liburuak izango dira plazan

Bihar, zapatua, liburuaren eguna dela eta liburutegiko hainbat lan kalera aterako dituzte gaur, barikua, arratsaldean. Liburutegira azkenaldian iritsi diren lan berriak egongo dira jendeak ikusi ditzan. Bestalde, zaharkituta daudelako erretiratu dituzten hainbat liburu jendeari emango dizkiote opari. Liburutegiko ordutegian egongo dira plazan liburuak, 20:00ak arte, hain zuzen ere. Plazara gerturatzeko gonbita egin du liburuzainak.

Magia mostrarako bonoak salgai 30 euroren truke

Maiatzaren 13tik 15era bitartean magia mostra izango da Espaloia aretoan. Nahi dutenak hiru egunetarako bono eskuratzeko aukera izango du 30 euroren truke; bazkideek, berriz, 25 euro ordainduta. Bonoa hartu ezan lehen eguneko Anthony Blakek behar da; Txan magoak aurkeztu eta mago entzutetsuak elkartzeko dituen magia garorako sarrera 12 euro; eta magia mostrararen amaiera ekitaldira sartzeko 10 euro.

MUSIKA

Ruper Ordorikaren kontzertua Espaloian

I.A. to de la Casak baxua eta Ruper Ordorikak gitarra jotzeaz gain abestiei ahotsa ipiniko die.

Bihar, zapatua, kontzertua eskainiko du 22:30ean Ruper Ordorikak Espaloian, Mugalaris taldearekin batera. Azken diskoko kantuak zein zaharagoak abestuko ditu abeslari oñatiarrak.

Martxoan, aspaldiko partez taldearekin elkartu da laukotea osatuz, eta hainbat emanaldi egingo dituzte.

Dani Perezek gitarra joko du, Nando de la Casak bateria, Alber-

LEHENGO KANTUAK

Aurten asko jardungo ez badute ere, euren asmoa iazko emanaldiak eraberritzea da. Horretarako, azken diskoko abestiez gain, sasoi ezberdinetako kantuak joko dituzte kontzertuetan.

Jendea aurrez sarrerak erosten ari den arren, oraindik bada go eskuratzeko aukera. Bazkideek zortzi euro ordaindu beharko dituzte eta gainontzekoek hamar.



Abeslari oñatiarrak Mugalaris taldearekin jardungo du, eta hainbat sasoiako kantuak eskainiko dituzte.

NEREA URTEAGA

JOLASAK

Ziburu berriak ipiniko dituzte aurten herriko hiru gunetan

I.A. Gaur egun herriko hiru gunetan daude ziburuak. Udalak komenigarritzat jo du ziburuen egoera aztertzea eta behar izanez gero konpontzea. Bestalde, aurreratu du aurten herriko beste hiru gunetan ipiniko dituztela umeendako ziburuak.



Gaur egun Asentzion, eskola ondoan eta kiroldegi aldamenean daude ziburuak.

Asentzion, kiroldegiaren ondoan eta eskolaren aldamenean daude gaur egun umeendako ziburuak.

Aspaldi ipinitakoak direnez, Udalak uste du ziburuen azterketa egin beharko litzatekeela zein egoeratan dauden ikusteko. Izan ere, hondatuta egonez gero, arriskuak izan daitezke bertan jolasean ibiltzen diren txikiendako.

Oraindik ez dute erabaki zeinek egingo duen azterketa. Bali-teke enpresa bati ematea ardura, proposamena jaso baitute.

BERRIAK

Bestalde, aurreratu digute aurten herriko beste hiru gunetan ziburuak ipiniko dituztela: Pagatzen,

baserriaren azpiko partean egingo duten aisialdi gunean; San Roke ostean eta Domingo Iturbe kaleko iturriaren ondoan.

BASERRIAK

Hiru Baserri bide konpondu eta seinale berriak ipiniko dituzte

I.A. Baserriarren batzordean adostu dituzte aurten egin beharreko inbertsioak. Beste gauza batzuen artean daude hainbat baserriara doazen bideak konpontzea eta hauetan seinaleak ipintzea. Bestalde, bide bazterrak eta arekak ere garbituko dituzte ekainetik aurrera.

Baserrietako bideak konpontzeko 99.870 euro erabiliko dituzte. Aurten Azurtza, Beizu eta Arraozerako bideak konponduko dituzte. Orain hainbat enpresari aurrekontua eskatuko diete eta asmoa da uztaila eta urria artean lanak egitea.

Bideetan seinaleak ipintzeko, berriz, 20.880 euro erabiliko dituzte. Aurrez eredu batzuek egin eta

baserriarren iritzia jasoko dute ipini aurretik.

GARBIKETA

Bideak konpondu eta seinaleak ipintzeaz gain, urtero bezala bide bazterrak garbituko dituzte. Ekainean hasiko dira sasiak kentzeko lanekin. Hainbat gunetan, gainera, arekak ere garbituko dituztela esan digute.

HAUTESKUNDEAK

EAJ-EA lehenengo 301 botorekin

I.A. Normaltasunez joan zen hauteskunde eguna. 860 elgetarrek zuten botoa emateko aukera, eta 659 joan ziren. Abstentzioa, %23,4koa izan zen. Aurreko Eusko Legebiltzar-rako hauteskundeetan baino altuagoa; orduan %15,4koa izan zen.

KOALIZIOAK BEHERAKADA

EAJ-EA koalizioak eskuratu ditu boto gehien, 301; aurreko hautes-

kundeekin alderatuz gero, jaitsiera nabarmena izan du, orduan 488 boto jaso zituen eta.

Bigarren indarra EHAK izan da Elgetan 170 botorekin. Aurreko hauteskundeetako EHren botoe-kin parekatuz gero (129 jaso zituen orduan) igoera izan du. Aralar, berriz, aurrekoetan ez zen aurkeztu eta 106 boto jaso ditu orain.

Ezker Batuak 27 boto eskuratu ditu; PPK 25 eta PSE-EEk 22. Boto zuriak, berriz, zortzi izan dira.

BOTOEN BANAKETA

	2001-05-13 KOPURUA	%		2005-04-17 KOPURUA	%
ERROLDA	820	%100	ERROLDA	860	
EAJ-EA	488	%70,6	EAJ-EA	301	%45,6
EH	129	%18,7	EHAK	170	%25,7
PSE-EE	11	%1,5	PSE-EE	22	%3,3
PP	39	%5,6	PP	25	%3,7
ARALAR	—	—	ARALAR	170	%16
IU-EB	22	%3,1	IU-EB	27	%4
BESTEAK	2	%0,3	BESTEAK	0	%0
ZURIAK	1	%0,1	ZURIAK	8	%1,2
BALIOGABEAK	0	%0	BALIOGABEAK	0	%0

KIROLA

PARTIDUAK

ETB KANTXA (PILOTA)

Apirilak 22
21:00: Gonzalez-Elizalde (23 urtez asp.)
Gero: Erroizenea-Arkoia (23 urtez asp.)
Gero: Baez II-Maiaxetxerria (23 urtez asp.)
Gero: Garzandia-Enunziaga (23 urtez asp.)

Apirilak 24
11:00: Gorka-Elustondo (Kadeteak)
Gero: Merino-Quina (Kadeteak)
Gero: Castillo-Martinez (23 urtez aspikoak)
Gero: Merino-Esnaola (23 urtez aspikoak)

Apirilak 23
16:15: Diez-Barberena (Kadeteak)
Gero: Gorrero-Juanenea (Kadeteak)
Gero: Narbarte-Esnaola (Kadeteak)
Gero: Garcia-Narbarte (23 urtez aspikoak)
Gero: Azagirre-Lasa II (23 urtez aspikoak)

ARETO FUTBOL TXAPELKETA
Apirilak 23
15:00: Vidos-La Kokotxa Txapela
16:00: Añiketan-Txapela La Kokotxa
17:00: Mankanaki-Maccabi Isspro
18:00: Isspro-Fuxion Maccabi